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1. Úvod do problematiky

Kost má v lidském organismu mnoho funkcí, od opěrné a ochranné,

přes rezervoár minerálů, až po tvorbu všech typů krevních buněk. Kostní tkáň prodělává

neustálou remodelaci po celou dobu života. Procesy kostní novotvorby a kostní resorpce

jsou velmi úzce spjaté. Jakákoliv nerovnováha mezi kostní novotvorbou a kostní

resorpcí vede k narušení procesu remodelace a funkce kosti a dříve či později

k rozvoji onemocnění. Osteoblasty a osteoklasty jsou kostní buňky, které jsou za celý

proces remodelace kosti, růst a odbourávání zodpovědné. Činnost kostních buněk je

ovlivňována nejen vnitřními působky, jako jsou hormony, vitamíny a minerály,

ale reagují i na vnější podněty, ať již na chemické či mechanické.

Mechanické podněty působící na kost jsou poměrně často opomíjeny, ale o to

větší je jejich vliv na stav kostní hmoty, především na odolnost kosti vůči zlomenině.

Mechanickým stimulem se rozumí jakýkoliv pohyb a zátěž kosterní soustavy. Kost se

vlivem zátěže přizpůsobuje, mění se postavení kostních trámců, jejich orientace,

tloušťka a tím se zvyšuje či snižuje odolnost kosti vůči zlomenině.

Chemickými podněty ovlivňujícími funkci kostních buněk a tím i stav kostní

hmoty jsou látky, které se do organismu dostanou ve formě různých chemických

sloučenin např. léků nebo jako základní složky potravy - cukry, tuky, bílkoviny,

vitamíny a minerály. Výživa organismu je proces, kterým získáváme základní živiny

z vnějšího prostředí. Vlivu výživy na lidské zdraví se zabývalo již nespočetně studií. Je

obecně známo, že nadbytek či nedostatek jedné či více základních složek potravy, má

negativní vliv na celkový zdravotní stav organismu. Otázkou však zůstává, jak velký je

vliv ať už nedostatku nebo nadbytku vybraných složek potravy na stav kostní hmoty,

na její odolnost, metabolismus a funkci.

1.1 Kost

Oporou celého lidského těla je kostra. Kostra, na níž se upínají svaly a šlachy, je

tvořena 220 kostmi a odpovídá přibližně 15 % celkové tělesné hmotnosti člověka.

Kosti, svaly a šlachy jako celek umožňují pohyb lidského těla. Kosti jsou nejen

opěrným, ale také ochranným prvkem pro vnitřní orgány, pro mozek, plíce a srdce.

Významnou funkcí kostí je krvetvorba, která probíhá v červené kostní dřeni některých

kostí. Další funkcí je ukládání a následné opětovné využití minerálů jako jsou vápník,
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hořčík a fosfor. Kost tvořená kostní tkání je velmi tvrdá struktura tvořená buňkami,

vazivovými vlákny a mezibuněčnou hmotou.

Kost je tvořena dvěma typy kostní tkáně - kostí kompaktní neboli kortikální,

která se nachází na povrchu kosti, a kostí trabekulární neboli trámčitou, houbovitou,

která se nachází uvnitř kosti. Dutinky mezi trámčinou houbovité kosti větších kostí jsou

vyplněny kostní dření, v drobnějších kostech se kostní dřeň nenachází.

Povrch kosti je tvořen periostem, okosticí. Jedná se o tuhou vazivovou vrstvu,

která má dvě vrstvy - zevní fibrózní a vnitřní buněčnou s Sharpeyovými vlákny, které

zasahují do povrchu kosti a tím upevňují periost ke kosti.

Povrch všech kostí v organismu je tvořen hutnou kompaktní kostní tkání.

Kompaktní kost je z 90 % kalcifikována, je hustá a pevná a udává tak mechanické

vlastnosti skeletu, jako je pevnost v tahu, tlaku a ohybu. Tento typ kostní tkáně má

nízký poměr plochy k objemu, má nízký remodelační obrat a tvoří přibližně 80 % lidské

kostry. V průběhu roku se obmění přibližně 2,5 % celkového množství kortikální kosti,

což je 10krát méně než u kosti trabekulární. Kompaktní kostní tkáň, substantia

compacta, neboli kost kortikální je tvořena koncentricky uspořádanými lamelami

orientovanými rovnoběžně s osou kosti. Základní stavební jednotkou je Haversův

systém (osteón). Osteón je tvořen 6-15 lamelami uspořádaných kolem centrálního

kanálku, kterým prochází krevní kapiláry a nervová vlákna. Lamely se skládají

ze svazků rovnoběžně probíhajících kolagenních vláken zalitých do amorfní

mezibuněčné hmoty. Ve stěnách lamel jsou vyhloubeny komůrky (lakuny) vyplněné

osteoblasty (osteocyty). Ze dna lakun začínají jemné kostní kanálky (canaliculi ossium),

do kterých osteoblasty vysílají své výběžky a umožňují tak vzájemný kontakt buněk.

Osteón je tedy komplex vzájemně se různě křížících kolagenních vláken s různým

stupněm mineralizace. Mezery mezi Haversovými systémy jsou vyplněny systémem

vmezeřených, intersticiálních lamel, tedy zbytky Haversových systémů, které zanikly

během růstu a přestavby kosti.

Trámčitá, houbovitá, trabekulární kostní tkáň, substantia spongiosa tvoří

přibližně 20 % lidské kostry. Probíhá v ní intenzivní látková výměna a remodelace

kosti. Trabekulární kostní tkáň se nachází pod vrstvou kompakty a uvnitř kosti. Je

tvořena lamelózně uspořádanými trámečky kostí, které vytvářejí prostorovou síť. Tvar

této sítě vzniká působením různých mechanických sil a to v průběhu celého života.

Celkově hovoříme o architektonice kostní tkáně.
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Kosti rozdělujeme podle tvaru na dlouhé, krátké a ploché. Dlouhá kost má dvě

části: střední část - diafýzu a koncovou část tvořenou jednou nebo dvěma kloubními

hlavicemi - epifýzu. Diafýza obsahuje kompaktní kostní tkáň a epifýza je tvořena

trámčitou kostní tkání a na povrchu tenkou vrstvou kompakty. Uvnitř diafýzy dlouhých

kostí se nachází kostní dřeň. Mezi diafýzou a epifýzou se nachází metafýza, která je

důležitá pro růst kostí do délky. Na povrchu krátkých kostí je tuhá vrstvička kompakty,

uvnitř je spongióza, dřeňová dutina se nevytváří. Ploché kosti, např. lopatka, jsou

poměrně tenké. Na povrchu je vrstva kompakty, pod ní se nachází spongióza, která je až

do pozdního věku vyplněna krvetvornou dření.

Dřeňovou dutinu uvnitř kosti vyplňuje kostní dřeň. Červená kostní dřeň je

tvořena krevními vlásečnicemi, které prostupují sítí retikulárních vláken. Nalézají se

zde výchozí buňky pro tvorbu všech základních typů červených i bílých krvinek,

krevních destiček a kostních buněk v různých stupních zralosti. V průběhu života se

červená kostní dřeň mění na žlutou kostní dřeň vyplněnou tukovými buňkami a ztrácí

svoji schopnost krvetvorby. Červená kostní dřeň přetrvává v dospělosti pouze

v trabekulární části dlouhých kostí, v kosti lebeční, kosti hrudní, v žebrech, v kostech

klíčních, lopatkových a pánevních.

Kost vzniká procesem osifikace z vazivového (dezmogenní osifikace) nebo

chrupavčitého základu (chondrogenní osifikace). Oba tyto osifikační procesy mají

stejný průběh. A to nejprve přeměnu původního modelu, vazivového nebo

chrupavčitého, ve fibrilární kost. Hovoříme o tzv. primární osifikaci. Poté se mění

vnitřní struktura fibrilární kosti ve strukturu kosti lamelární. Jedná se o osifikaci

sekundární.

Růst kosti do šířky a do délky je odlišný. Do šířky roste kost apozicí

z hlubokých vrstev periostu a endostu. Proces apozice je doplněn procesem resorpce

kosti. Oba tyto procesy zajišťují remodelaci kostí. Tím je zachován tvar a proporce

kosti. Do délky roste kost pomocí růstových chrupavek, které se nacházejí

mezi epifýzou a diafýzou na obou stranách dlouhých kostí. Ploché a krátké kosti

končetin mají růstovou chrupavku jen jednu.

Růst kosti je ovlivněn mnoha faktory. Mezi neovlivnitelné patří vnitřní faktory

genetické. Mezi další vnitřní faktory patří vlivy hormonální. Mezi snadno ovlivnitelné,

vnější faktory, patří výživa a vliv mechanických faktorů, tedy směr a stupeň zatížení.

Celý cyklus remodelace kosti, její růst a odbourávání, probíhá pomocí dvou typů


[…]


svalové hmoty a regeneraci, bude i nadále hojně využíván jak u zdravých,

tak nemocných osob. Stejně tak budou dobrovolní dárci krve i nadále podstupovat

opakované odběry krve a budou suplementováni železem. Myslíme si, že jsou nutné

další studie, ve kterých by byl sledován vliv těchto situací na kostní tkáň jak u zvířat,

tak i u lidí.
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8. Summary

A bone has several functions in human body, such as support, protection, place

for hematopoiesis of all kinds of blood cells and is also an important reservoir

for minerals; calcium, magnesium and phosphorus. The bone is a dynamic organ

undergoing a continuous remodeling. The remodeling is a process of both, bone

formation performed by osteoblasts and bone resorption performed by osteoclasts.

The continuous balance between processes, bone formation and bone resorption, is

maintained by many factors. A disruption of this balance, caused either by internal

or external factors, results in development of bone disease.

Nutrition is one of the external factors affecting the quality of bone mass.

The nutrition is carefully watched by experts as well as by public in the last years. There

have been a lot of studies carried out focusing on the effect of the proteins, the basic

components of nutrition, on the organism during both health and illness. Only a little is

known about the effect of these components on the bone.

Blood donors are healthy adults, men and women, undergoing repeating blood

withdrawals, approximately four times a year. They usually lose 450 ml of blood

during each collection. Many of blood donors are threatened by the iron deficiency, so

they are very often supplemented by iron. Iron is an essential element that occurs

in micromolar concentration in the body. Both deficiency and overload are unhealthy

for the organism. A lot of studies about the effect of the iron deficiency, overload

and repeated blood withdrawals on the organism have been conducted so far. However,

only a few of these studies dealt with the effect on the bone mass.

The subject of interest of this thesis is to evaluate the effect of chosen proteins,

amino acids, iron and the conditions such as long-term under-nutrition, short-term

starving and repeated blood withdrawals on the bone parameters – the length

and the diameter of the bone, the width of corticalis, and the mechanical properties –

resistance to bending, tension and torsion. There were evaluated changes

in the concentration of bones markers, changes in the bone mineral density

in the selected parts of skeleton and changes in lean mass and adipose mass in healthy

adult males of the Wistar rats.

During my doctorate studies I was studying the effect of these components

on the bones. In the 1
st
experiment the rats were fed by the chosen proteins and amino

acids: glutamine, branched-chain amino acids - valine, leucine and izoleucine (BCAA)
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and casein ad libitum. Further we monitored the effect of one-week realimentation

by standard laboratory diet after long-term supplementation by the diet enriched

by the above mentioned protein and amino acids. The group fed by the standard

laboratory diet (SLD) ad libitum was selected as the control group. In the 2
nd

experiment the effect of long-term under-nutrition, paired-feeding of the group fed

by standard laboratory diet and casein was followed up. The amount of food complied

with the group fed by branched-chain amino acids from the 1st experiment. The effect

of diet supplemented by arginine and creatine ad libitum and the effect of short-term

starving was followed up in the 3
rd

experiment. The 4
th

experiment followed the effect

of iron enriched diet in two different concentrations alone or in combination

with repeated blood withdrawals.

In the 1
st
experiment there was found neither the effect of glutamine nor casein

supplementation on bone mass in healthy male adult rats. The significant effect on bone

mass was found after branched-chain amino acids supplementation; the lower increase

in length of femur, decreased resistance of femur to bending, the decrease in bone

remodeling turnover, the decrease in gain of body weight and the decrease on bone

mineral density of tail vertebrae. We think that this complex deterioration of bone

metabolism was caused by both the composition of diet and the decrease in diet intake.

The realimentation by SLD caused the increase of bone turnover in the group

supplemented by casein and the activation of osteoblast in the group supplemented

by BCAA and the decrease of bone mineral density of femur in the group supplemented

by glutamine. Nevertheless, we think that the effect of the realimentation on the bone

mass would occur after longer period of time.

To confirm the above mentioned hypothesis, we´d decided to follow up the

effect of pair-feeding based on BCAA group by SLD and the casein group in the 2
nd

experiment. Both pair-fed groups showed deterioration of bone mass status compared

to the groups fed ad libitum. Otherwise the status of the bone mass was better in both

pair-fed groups compared to the BCAA group. So we can state that the changes

in the bone mass are connected not only with the amount of diet intake as well as

with the quality of the diet.

In the 3
rd

experiment we concluded that the effect of arginine and creatine

fed ad libitum on bone was rather negative, although a deterioration of resistance

of tibia to bending was found in the arginine group only. The short-term starving had

a negative effect on bone tissue, because it caused the decrease in resistance to torsion
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only for the group SLD. The deterioration of the mechanical properties was not found

for the arginine group. We even found a support of bone formation during short-term

starvation for the creatine group.

Neither repeated blood withdrawals nor the iron over-supplementation resulted

in changes of the bone metabolism and the bone mechanical properties to the healthy

adult male of the Wistar rats in the 4
th

experiment. The good ability to compensate this

state (iron supplementation / repeated blood withdrawals) was due to their health

(decreased absorption in the gastrointestinal tract) and the short period

of the experiment.

We didn´t prove that supplementation by the chosen proteins, amino acids, iron

and the combination of long-term under-nutrition, short-term starving or repeated blood

withdrawals could result in serious changes of the bone mass by healthy adult male

of the Wistar rats. For recognition of mechanisms by which the healthy organism can

deal with the changed conditions, could be the subject of interest for the next research.

The question is how female rats, the subjects with bone or any other diseases or aged

subjects could react to these conditions.

The positive effect of supplementation by the proteins and amino acids

on muscle growth and regeneration will remain as a benefit for both young and ill

subjects. As well as voluntary blood donors will remain undertaking repeated blood

withdrawals and will be supplemented by iron. We think that additional studies are

necessary in order to follow up the effect of these situations on the bone mass

in animals as well as in humans.
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