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Předmětem dizertační práce je prezentace vlastních výzkumů a experimentů

s laboratorními zvířaty (zdraví krysí samci kmene Wistar) zaměřené jednak na hodnocení

vlivu dietních manipulací, jednak vlivu nadbytku či nedostatku železa na mechanické

vlastnosti kostní tkáně a vybrané aspekty kostního metabolizmu.

Práce respektuje pro formální stránce zvyklou strukturu založenou na teoretickém úvodu,

vlastních výsledcích, diskuzi a závěrech. Autorka také přikládá k autoreferátu práce

seznam publikací. Vlastní práce čítá 173 stran, uvádí k vlastnímu textu práce 214 citací

uvedených v abecedním pořadí prvních autorů. Text práce je přehledný a je

dokumentován 94 tabulkami, 15 grafy a 12 obrázky

V teoretickém úvodu se autorka věnuje stručnému popisu kostní tkáně a dostává se brzy

k vyšetřovacím metodám používaným v klinice. Dále se věnuje možnostem

biomechanického hodnocení vlastností kosti. Tuto problematiku popisuje velmi detailně.

Věnuje se biochemické analýze kostního metabolizmu a popisu jednotlivých

osteomarkerů a kostních morfogenetických proteinů. Popisuje také aminokyseliny

glutamin a arginin, dále kreatin a aminokyseliny s rozvětveným řetězcem a bílkovinu

kasein včetně jejich nutričních aspektů, které jsou předmětem dietního experimentu.

Podává přehled problematiky vlivu nedostatku či nadbytku proteinů a železa v potravě na

kostní metabolizmus. Shrnuje recentní poznatky o vlivu hladovění na organizmus

s ohledem na kost.

Autorka použila ve své práci řady vysoce specializovaných a sofistikovaných

vyšetřovacích metod zahrnujících denzitometrické vyšetření usmrcených zvířat (DXA,

Hologic), testování mechanické odolnosti kosti pomocí dvou na zakázku vyrobených

přístrojů (test kosti tříbodovým ohýbání a testování odolnosti v tlaku, test odolnosti kosti

v torzi), analýzu kostních markerů, kostního morfogenetického faktoru 2 (BMP2) a

inzulinu podobného růstového faktoru (IGF-I) v séru a homogenátech kosti, obsahu

vápníku a železa v kostech, atd. Autorka dizertace také uvádí popis statistických metod a

popis použitých diet a nutričních situací, kterým byla vystavena zkoumaná laboratorní

zvířata.

Ve výsledkové části práce se Mgr. Švejkovská věnuje nejprve popisu validace přístrojů

pomocí měření pevnosti skleněných tyčinek. Ve vlastních výsledcích prezentuje dietní

vlivy glutaminu, argininu, kreatinu, větvených aminokyselin, kaseinu na hmotnost a

spotřebu diety, mechanickou odolnost kostní tkáně, denzitometrii a na biochemické

markery v séru a kostních homogenátech. Pak prezentuje vliv realimentace SLD (standard

laboratory diet) po příjmu jednostranně obohacených diet popisovaných výše. Věnuje se

vlivu dlouhodobého omezení příjmu potravy (párové krmení) a vlivům krátkodobého

hladovění ve všech definovaných skupinách. V závěrečné části prezentuje experiment

zkoumající vliv nadbytku železa v dietě, respektive vliv opakovaných krevních odběrů na

kost opět jak z pohledu biochemiky, tak kostní denzitometrie a biochemie.

Výsledky jsou pak komentovány v diskusní části práce. V celé práci a rovněž

v komentářích k ní podává autorka velmi fundovaný a logický rozbor řešené

problematiky. Jasně definuje cíle a vybírá vhodné laboratorní a statistické metodiky

k jejich řešení. Jasně a přehledně jsou prezentovány výsledky měření a sledování jak

v samotném textu, tak v grafických přílohách a tabulkách. Získané velké množství dat a

informací kriticky rozebírá v diskuzi a jednoznačně formuluje závěry. Všeobecně lze říci,

že vybrané složky potravy ovlivňovaly stav kostní hmoty zdravých dospělých samců jen

mírně. Autorka však nalézá řadu zajímavých vztahů a nálezů, z nichž vybírám pouze

některé:

-Dieta s glutaminem vede k vyvýšení koncentrace CTX-I v kostním homogenátu

-Arginin má negativní vliv na kostní hmotu snížením kostní novotvorby a zvýšením

resorpce

-Dieta s kreatininem vede ke snížení tloušťky kortikální kosti

-Realimentace SLD po příjmu diety s kaseinem vede k navýšení kostního obratu

-Dlouhodobější omezení stravy (párové krmení) vede k zhoršení odolnosti femurů

-Již krátkodobé hladovění u SLD zhoršuje vlastnosti kosti, ne však v případě diety

s kreatinem

-Dieta s nadbytkem Fe vede ke zvýšení obsahu železa, ale také vápníku v kosti, zatímco

opakované odběry na kost signifikantní vliv neměli

Nemám žádné zásadní připomínky, práci považuji za velmi kvalitní jak po stránce

metodické, tak po stránce získání kvalitních a zajímavých výsledků. Zejména oceňuji

zařazení biomechanických experimentů odolnosti kosti.

V souvislosti s disertací mám na magistru Švejkovskou dotazy:

1. Nelze jednoduše extrapolovat dietní vlivy u zdravých samců směrem na

ovarektomované samice. Přesto, očekávala by autorka, na základě studia literatury a

vlastní zkušenosti, podobný, větší či menší vliv dietních manipulací na parametry kostní

pevnosti, denzitu a kostní obrat v modelu postmenopauzální osteoporózy?

2. U hemochromatózy jsou popisovány častější extraartikulární kalcifikace i vyšší

mineralizace obratlových těl. Na druhou stranu vyšší obsah vápníku ve stravě brání

vstřebávání železa. Lze nějak vysvětlí vliv zvýšeného příjmu železa na vyšší obsah

vápníku v kosti dokumentovaný ve Vašem experimentu?

3. Které složky doplňků stravy považuje za racionální z pohledu kostního zdraví

Závěr: Posuzovaná dizertační práce obsahuje řadu nových poznatků. Dokládá vysokou

erudovanost a orientovanost autorky v dané problematice a její velkou pečlivost při

zpracování výsledků. Autorka přispívá tvůrčím způsobem k poznatkům ve zpracované oblasti

výzkumu dietních vlivů na kostní zdraví. Doporučuji jednoznačně přijat práci v předložené

formě komisí a na jejím základě po projednání a splnění věch zákonných podmínek udělit

vědecký titul PhD.
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